1202. Mieres, febrero. Bib. A. H. Col. Jovellanos, t. II, fol 4r-v. Y González González, Julio: Alfonso IX, Madrid, 1944, pp. 235. Alfonso IX y doña Berenguela concedieron al monasterio de Valdediós 100 morabetinos anuales en el portazgo de Avilés.

“do et concedo monasterio de Valle Dei C morabetinos cadanno proinde sempiterno de illo portatico de Abilles... et pro ausu temerario regie parti in penam mille morabetinos persoluat... apud Meres”

1202. Benavente, 11 de marzo. Fuero de Benavente, Archivo de la Catedral de Zamora,

legajo 8,23, C-1, pergamino de 318 x 220, epígrafe “Privilegio de Alfonso IX concediendo libertades a los que tenían heredades de abadengo”, sección C de Privilegios Reales, núm. 23. Y Fuentes Ganzo: Cortes de Benavente de 1202, Benavente, 2001, facsímil del manuscrito y rollo de texto descriptivo. Venta de la moneda por parte del rey Alfonso IX a su pueblo y reino, y en el que se atestigua la plenitud de derechos de los príncipes para fabricar numerario. A esta venta de la llamó “Moneda Forera” o Derecho por Fuero sobre Moneda”.

“Iudicium regis Alfonsi et aliorum regni sui. In nomine Domini nostri Iesu Christi, amen. Quoniam ea que in presente fiunt, firna fore volumus et inconcusa in posterum permanere. Idcirco ego Adefonsus Dei gratia rex Legionis et Gallecie, una cum uxore mea regina dom[i]na B[erengaria] et filio meo domno F[ernandus], per hoc scriptum notum facio uniuersis presentibus et futuris quod, me existente apud Benauentum et present[ibu]s episc[ope]s et vasallis meis et multis de qualibet uilla regni mei in plena curia, tunc audita ratione tam partis mee quam militum et aliorum, datum est iudicium inter me et ipsos ab electis iudicibus, sicut etiam iam fuerat iudicatum inter antecesores meos et suos: quod hereditates quam milites tenent de episcopatu uel abadengis uel, aliis ordinibus in uita sua per capitulum dum illam tenuerint debet habere illud forum et consuetudinem quam habent alie hereditates propie ipsorum militum. Et si ciuis uel burgensis aut aliquis alius qui non sit miles tenuerint aliquam hereditatem de episcopatu uel de alio ordine in uita sua per capitulum, debet de illa facere tale forum quale faciat de la sua propria. Si uero isti uel ille aliter tenuerint ipsas hereditates de abadengis in prestimonium, uidelicet, ad tempus uel in pignus, debet currere vox regis in illis sicut in alii abadengis. Item si aliquis de abadengo uel de ordine tenuerit hereditatem militis in pignus uel praestimonium ad tempus, faciat de ipsa tale forum quale faciunt alie hereditates militum. Si uero aliquis miles uel alius tenuerit hereditatem de abadengo uel de aliquo ordine siue episcopatu in uita sua per capitulum et ira indignationem regis incurrerit quod de regno sit eiectus ab eo et exhereditatus, illa redeat at abadengum suum uel episcopatum, itamen quod omnes fructus ipsius hereditatis rex habeat singulis annis usque mortem uel reconciliationem illius qui eiectus fuerit. In eadem etiam curia statutum est et per iudicium datum quod si aliquis clericus habuerit hereditatem de patrimonio suo uel de emptione, non debe reputari uel confiscari pro abadengo, donet illam ecclesia uel abadengo dederit libere et absolute. In

ipsa etiam curiam iudicatum fuit [sicut etiam semper fuerat] quod si rex de nouo u[oluerit] suam monetam mutare, in aliam, uniu[ers]i de regno suo equaliter illa recipere debent. Si u[oluerit] illam u[oluerit] u[oluerit] endere, gentes terrae ini[te] illam non comparabunt, et si gentes terrae illam u[oluerint] amparare, rex illam sibi [his] non u[oluerit] nisi u[oluerit]. Si autem illam uoluerint uendere et gentes terrae illam u[oluerint] comparare, universi de regno suo illam debent ei equaliter comparare, et nec debet de emptione ipsius monete aliquis excusari nisi canonicus cathedralis ecclesiae et miles, et cassarius ipsius militis qui panem ut uinum eius collegerit et in eius palacio steterit. Si uero unus steterat in palatio militis et alter panem ut uinum collegerit eius, eligat miles alterum ipsorum quem uoluerit excusatum habere, et reliquos det partem suam in emptione monete sicut et ceteri [civitatum]. In ipsa etiam tamen curia positum fuit et stabili iudicio firmatum quod rex nec militibus nec aliis tenetur partem facere de pecunia quam collegerit pro sua moneta nec de solariegis militum nec de aliis nec etiam de aliqua fossadaria aut de pecunia quam ssadaria. Hec acta sunt firmiter statuta apud Benauentum in plena curia domini regis Vº idus martii, era M CC XL, cum dominus [rex] uendit sua monetae[m] gentibus terrae a Dorio usque ad mare [pro] VII annis, de singulis pro emptione ipsius singulis recipiens morabetinos. Similiter eodem anno, et tempore similitem empta fuit moneta, in tota Extremadura”

Tracc: “In nomine Domini Jesu Chriti. Aquellas que en este presente son fechas queremos ser firmes e de la postrimera permancier sin trabajo. Por ende yo Don Alfonso por la gracia de Dios rey de Leon e de Galicia en una con mi muger la reyna Doña Beringuela e con mi fijo Don Fernando conocida cosa fago saber a todos los presentes e aquellos que han de venir estando en Benavente e presentes, e mis vasallos e muchos de cada villa en mio regno en cumplida corte; oida la razon también dela mi parte como delos cavalleros e delos otros dada entre mi e ellos de juices escogidos como ya juzgado entre mis antecesores, quela heredad que tienen los cavalleros o el abadengo o de otroas ordenes en su vida por cavildo mientras quela tobieren deben aver aquel fuero e aquellas costrumbres que han las otras mesmas de sus cavalleros e ciudadanos: e si otro alguno que non sea cavallero tobieren alguna heredad o de otra orden en su vida por cabildo debe tal fuero facer della qual face dela suia mesma. E si estos o aquellos en otra manera tobieren las heredades de abadengos en prestamos, conbiene a saber debe la